

Redaktor odpowiedzialny Teodor Żyohliński w Poznaniu. Administracja i ekspedycja: plac Wilhelmowski No. 8.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Zgromadzenie sporządza się w eki: po 2 sgr. Cena ogłoszeń (insartów): wiersza drobny 1 sgr. 6 lin. — Reklamy od wiosna drobnego 2 sgr. (incl. dom.). Listy do redakcji administracji ekspedycji winny być frankowane.

Przedpłata kwartalna wyosił w Poznaniu 2 tal. 30 sgr., w monarchoi franków 3 tal. 1 sgr. 10 sgr., w Austrii 5 guldenów, w Niemczech 8 tal. 12 sgr., w Anglii 1 t. 1 sgr. W Szwajcarii 5 tal. 15 sgr., w Danii 4 tal. 25 sgr., w Włoszech 28 fr., w Bayonii 28 fr., w Szwajcarii 28 fr., w Belgii 18 fr., w Turcji 28 fr., w Ameryce 6 dol.

AGENCYJA DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

W Wroclawiu: Kary & Prędoosi, Schuhbrücke 7 i Jönke & Sarnighausen, Junckerstrasse 12. — W Łowiu: T. Kozański, plac Maryacki L. 361. — W Szwajcarii: Haasenstein & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmując przedpłatę): Librairie de Luxembourg, Rue de Tournon No. 15 i Mr. L. Pleński, 14 Rue Commines. — W Brukseli: Babels, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W Londynie: księgarnia H. Boudet, 8 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — Agencja do przyjmowania ogłoszeń: Na całą Francją w Paryżu: pp. Havas, Laflite, Bullier & Comp. Place de la Bourse, nr. 8. — W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie n. M. i Wiedniu: Haasenstein & Vogler. — W Lipsku: Engelmann Per

POZNAŃ, 29 marca.

Pogłoski o zamierzonych lub już się tworzących aliansach pomiędzy większymi mocarstwami europejskimi wywołują obecnie jak grzyby, do reszty balancując opinię publiczną, której w tym labiryncie przypuszczeń dziennikarskich i umyślnie rozsiewanych plotek niepodobna prawie domagać się prawdy. I tak rzuciła Indépendance przed kilku dniami w świat wiadomość o tajemnym przymierzu Prus, Rosji i Rumunii w kwestyi wschodniej; z drugiej strony pojawiła się wieść o sojuszu Rumunii, Serbii, Czarnogóry i Grecji, także widocznie skierowanemu na przeciw Wysokiej Porci. Nie ulega wątpliwości, że Rosja i w tej sprawie umacnala ręce, a postanowiona podróż króla Jerzego do Petersburga, gdzie ma się zaręczyć z córką W. księcia Konstantego, utwierdza nas w tym przekonaniu, podobnie, jak przyłączenie się posła pruskiego w Carodrodzie do kroków dyplomatycznych, za przewodnictwem reprezentanta Rosji — przedsięwziętych przez posła francuskiego i austriackiego na rzecz niepodległości Kandydotów, zdaje nam się posiadzać porozumienie gabinetów berlińskiego i petersburskiego, o którym Indépendance co pisała. — Jednocześnie coraz głośniej przekabują dzienniki pruskie i wiedeńskie o zbliżeniu się Austrii do Prus i Włoch, a oziębieniu się stosunków pomiędzy Wiedniem a Paryżem. Allg. Ztg przytacza słowa jednego z mężów stanu rakuskich, który na zapytanie, na którą stronę przechyliłby się Austria wraz z wojskami w Europie zawiłał, miał odpowiedzieć: „bez kwestyi na stronę Prus, gdyż alians z Prusami nie wyklucza przyjaźni z Francją, natomiast alians z Francją oznaczałby zerwanie stosunków z Prusami.“ Podobnie rozumują i inne dzienniki, a Nordd. Allg. Ztg codziennie niemal od niedawnego czasu ma na pogotowiu jakiś duser dla pana Beusta, który jej się równa moneta w Wiener Abendpost odwdzięcza. Nie dowodzi to wprawdzie za żadnego faktu dokonaniem, ale jest bezwzględnie charakterystyczne dla namiętnego prądu, chwilowo panującego pomiędzy Berlinem a Wiedniem. W Paryżu też już przed kilku dniami rozpowszechniła się pogłoska o zawarciu aliansu prusko-austriackiego, przyczem zaręczano, że Francja także sam układ zawarła z Rosją, co nam się mocno widzi być wątpliwym, jakkolwiek zgadza się z wiadomością, przesłaną nam z Rzymu, o popieraniu przez rząd francuzki zabiegów petersburskiego gabinetu w miejsce wiedeńskie. — Nagła sympatya pana Beusta dla hrabiego Bismarcka popchnęła także, jak się zdaje, rząd wiedeński do bardziej otwartego zbliżenia się do dworu florenckiego. W Wiedniu czynią już przygotowania na przyjęcie księcia Humberta włoskiego, którego ożenienie się z arcyksiężniczką austriacką ma być stanowczo zadedyrowane. Co więcej przeciw, miał baron Keud w Rzymie całkiem niespodziewanie kazać oddzielić kardynałowi Antonellmu przyjacielską radę, by porozumieniu się z Włochami nie stawiał przeszkód, które Stolicy Apostolskiej szkodzić jedynie mogą. — Zamiary Francji w obec wszystkich tych przygotowywujących się lub już rozstrzygniętych przymierzy, są po dziś dzień najgłębszą osłonką tajemnicą. Zaskoczona traktatami odporno-zacpegniemi Prus z południowemi państwami niemieckimi, opuszczona przez Anglię a niepopieraną przez Austrię, widocznie się sili, by pokryć doznana urazę, której pomóc chwilowo nie może. Ztąd milczenie pana Moustier i ugrzechony list cesarza Napoleona, winszujący urodzin królowi Wilhelmowi; obok tego „kobietowanie z Rosją“ — po za kulissami zaś usilne starania, by przynajmniej nabyciem Luksemburga i pozyskaniem sobie Hollandyi, Belgii i Szwajcaryi zrównoważyć nieco pruską potęgę. — Takim zdaje nam się być pobieżnie nakreślony obraz obecnej, sytuacji politycznej.

cyi poznańskiej a żądanie ich, ażeby prowincya poznańska ze Związku północno-niemieckiego wykluczona została, uważam za sprzeciwiające się rozwojowi i dziejom naszej ścisłej ojczyzny a zatem nie zasługujące na uwzględnienie.

Co się tyczy legitymacyi tych panów, to już pan prezes komisarzy związkowych zwrócił na to uwagę, że ludność polska w W. Ks. Poznańskim ma się do niemieckiej nie jak 9 do 6, jakby z proporcji głosów tutaj na sejmie wnosić można, lecz mniej więcej, jak 8 do 7. Mógłbym na poparcie tych faktów więcej jeszcze statystycznego przytoczyć materiału, lecz pomijam to, ponieważ legitymacya tych panów z całkiem innego zaczepiam powodu.

Spojrzenie panowie wstecz na rozwój rzezonnej prowincyi w ostatnich 50 latach, a zobaczycie, że jeszcze przed więcej jak 30 latami żywił polski wszędzie był przeważający i stolica prowincyi, Poznań, nawet na przybywającym z Zachodu podróżnym robiła wrażenie miasta słowiańskiego. Bardzo to się zmieniło; cały Zachód i północno-zachodnią część prowincyi jest przeważnie niemiecką, a pojedynczych powiatach tej części żywił polski jest już tylko odosobniony a miasto Poznań, jak narodowy piewien dziennik polski w r. 1863 się wyraził, robi teraz „strasznie“ niemieckie wrażenie.

Wy sami, panowie, którzy tutaj jako reprezentanci polskiej części prowincyi wystąpiłiscie, nie możecie zaprzeczyć, że i na was żywił niemiecki w tym czasie nie pozostał bez wpływu. Po niedużym się ostatniej próby powstania w Kongresowej, taktyka wasza zupełnie się zmieniła. Przyjmujecie teraz to, czego dotychczas w przeciwnych waszych nie uważaliście za uwagi godne, staracie się przyswoić sobie nabytki ducha niemieckiego we wszystkich dziedzinach umiejętności, sztuki i przemysłu, podnieść duchowo naród i dalej go kształcić. Nie możecie zaprzeczyć, panowie, że w ostatnim czasie żywił niemiecki i duch niemiecki wstąpił na tór, który mu historia wytknęła, że idzie w odwrotnym kierunku gminioruchów: z Zachodu na Wschód. Walka duchowa między obu żywiołami jeszcze się nie skończyła, lecz żywił wasz stanowczo się cofa i cofa i nie przynajmniej wam prawa do przemawiania za całość wśród tej walki duchowego rozwoju w imieniu żywiłu ustępującego.

Straciłiscie już wasze terytorjum. Co się zaś tyczy samego protestu, panowie, wprawdzie pan poseł inowrocławski wyraźnie wypowiedział, że nie chce marzenia o odbudowaniu dawnej Polski w granicach r. 1772 uważać za fakt, który się w przyszłości może urzeczywistnić; wprawdzie powiedział wyraźnie, że uznaje należność prowincyi poznańskiej do Prus i życzy sobie, ażeby rzeczy w obecnym pozostały stanie. Po mowie pana posła pleszewskiego zdaje mi się jednakże, jakoby marzenie to zawsze jeszcze miało zwolenników a na to musimy odpowiedzieć, panowie, widzi mi się, iż chcicie, że tak powiem, przerwać przedawanie. Na to wam odpowiem, panowie, historia wykryła już Polskę z rządu samostojnych państw, z rządu samostojnych narodów, (Bardzo słusznie!) Zaprzeczenie w frakcji polskiej, a od wyroku tego sądu świata napróżno będziecie apelowali. Panowie! Wszystkie usilowania, które w tym kierunku dotychczas czyniliście, pociągały tylko coraz dostraszniejsze wycieńczenie sił waszych za sobą; jeżeli ciągle będziecie stawiali opór toczącemu się kołu dziejów, z drugiego was ono a wtedy zabrzmi wam inne finis Poloniae, w odmiennem znaczeniu, jak je wasz wielki wódz Kościuszko rozumiał, tj. koniec polskiego żywiłu i polskiej narodowości.

Jeżeli zaś, panowie, chcecie przeszkodzić utworzeniu się Związku północno-niemieckiego, albo jeżeli chcecie, ażeby Poznańskie, co już jeżeli się nie mylę — szanowny poseł szubiński powiedział, — oddzielone od Związku północno-niemieckiego, osobny w powietrzu wiszący kraj stanowiło, to temu cały dziejowy rozwój państwa pruskiego się sprzeciwia. Rozpatrzenie w się w dziejach niemieckich minionych stuleci. Świątność świętej rzymskiej Rzeszy narodu niemieckiego, która opiewają pieśni, zgięła wraz z Fryderykiem Barbarosą we Włoszech, dokąd duchowi niemieckiemu nigdy nie była droga. Dom Habsburgów, który po burzliwych czasach bezkrólowia potęgę Niemiec starał się przywrócić i pozornie także przywrócił, wzmoził tylko swą potęgę dynastyczną i wierny swj dewizie „divide et impera“ dozwolił reszcie się rozsypać a nawet cennie widział, gdy zewnętrzny nieprzyjaciel z fachmanów świątności niemieckiej szmat po szmacie urywał. Wtedy Hohenzollerowie, których przeznaczeniem było odbudować potęgę niemiecką od półnoocy, wyszli z tej samej Szwabii, co i Hohenztaufów była kolebka i spełnili wiarne swe posłannictwo jako margrabiowie brandenburscy, jako elektorowie Rzeszy i jako królowie pruscy. Wielcy książęta hohenzollerzcy podosili zawsze ducha niemieckiego, i lekro w skutek powszechnych kłesk lub w czasach duchowej strupieszności upadać się zdawał; tak wielki elektor po nieszczytanych trzydziestoletniej wojny, Fryderyk niezrównany wśród duchowych nędry przeszłego stulecia, Fryderyk Wilhelm III, gdy Niemcy jeźdźły w okowach obcego zdobycy i Wilhelm I w przeszłym roku, gdy duchowi niemieckiemu groziło zbutwieniem w formach niemieckiego związku.

Z tego powodu, panowie, co Prusy nabyły (a prowincya poznańska całkownie nabyła), to nabyły i Niemcy; i dla tego też państwo pruskie całe i niepodzielne winno rozplynąć się w Niemczech. Prusy, jako najpotężniejsze państwo w Związku niemieckim, muszą jak na północny nad morzem, tak na wschodzie i zachodzie stać na widenie a ostatnie kresy Prus powinny być razem z kresami Niemiec. Zaniechajcie przeto, panowie, negowania naszej pracy tutaj, weźmijcie w niej raczej udział, ażeby stworzyć społeczność, której dobrodziejstwa i wam na dobre i pożytek przydać się mogą. Nikomu w niej nie przyjdzie na myśl, przeszkadzać wam w rozwijaniu waszych odrębności narodowych, w pielęgowaniu waszego języka i umiejętności; owszem we wielkiej społeczności północno-niemieckiego Związku więcej znajdziecie sposobności do tego i dalej będziecie mogli w pracy tej doprowadzić, niż w ciśniejszym pruskim obrębie.

Wy zaś wszyscy, panowie, odrzućcie ten protest polskich członków izby, a wierząc mi, że prowincya poznańska będzie poważnym i nie mało znaczącym członkiem Związku, choć część jej mieszkańców niechętnie przyłącza się do Rzeszy, a synowie tej prowincyi, tak jak pod walecznym swym wodzem, którego zaszczyt mamy oglądać w naszym gronie, pierwszemu ukuli ogniwo łańcucha, który ma nas łączyć, tak też i nadal będą się przyzniali, ażeby łańcuch ten, gdy raz już zostanie spojony, nigdy się nie zerwał.

Wice-marszałek Bennigsen: Udzielam panu głos do regulaminu izby. Pan marszałek sejmowy zrobił na początku dzisiejszego posiedzenia wzniankę o petycyi z miasta Poznań; nie niewymienisz nazwiska petenta. Sądę, że to już dla tego samego powinno być nastąpić, że ja jestem jedynym i to polskim prawnym reprezentantem miasta Poznań, które pan preopinant niemieckim miastem nazwał i niemięmam, że petycyja tylko od indywidualu a nie od ogółu może pochodzić.

Wice-marszałek Bennigsen. Teraz ma głos przeciw projektowi... Pan marszałek Simson ma głos do regulaminu izby. Poseł dr. Simson. Zdaje mi się, że przytoczyłem — chybałbym się grubo mylił, — że jako petent podpisany jest miejscowy wyborczy komitet miasta Poznań. Podpisy, które pod petycyą się znajdują, brzmią: Pilet, adwokat i przełożony reprezentantów miejskich, dr Waldstein, sekretarz komitetu i redaktor Ostf. Ztg i 5, czy 6 innych nazwisk.

Tu następuje przemówienie posła duńskiego Krygera i kilka innych mów, nie dotyczących nas bliżej, poczem zabiera głos:

Poseł Domimowski: Pan prezes rady związkowej wspominał, że otrzymaliśmy głosy niemieckich wyborców; uznaję to. Powiayt bowiem, które mnie wybrały, mają w znacznej większości ludność niemiecką i oile słyszałem, Niemcy są za wcieleniem do Związku północno-niemieckiego, podczas gdy ludność polska jest przeciwna temu. Między mieszkańcami polskimi rozosła się przed wyborami wiadomość, że ziomków ich na ostatnim sejmie zanieśli protest przeciw wcieleniu. W skutek tego zgromadzili się liczne przed urną wyborczą i przez to jako też wyraźnie jeszcze dali nam polecenie, ażebyśmy protest ten tutaj powtórzyli. Panowie, rozpowszechnione jest mniemanie, które i dzisiaj tu słyszałem, że agitacye narodowe między naszą ludnością polską sztucznie tylko przez kilku właścicieli dóbr i duchowicestwo są podsycane. Co się tyczy mojej okolicy, jest to zupełna nieprawda.

Pan prezes komisarzy związkowych wyraził się, że rząd rosyjski nie postępuje sobie łagodnie z swymi poddanymi polskimi. Panowie, spojrzycie, jakie okropności tam się działy i jeszcze się dzieją w naszym najbliższym sąsiedztwie, okropności, których dzieje poganaństwa nie znają. Panowie, mamy tam swych krewnych, przyjaciół, rodaków i nawet najniższy robotnik ma tam swych krewnych, którzy żyją z nami w ścisłych stosunkach. Wie on zatem, co się tam dzieje a niesprawiedliwości te i okrucieństwa muszą umyśly ludu naszego utrzymywać w rozdrażnieniu. Łącząc się z tym niektóre błędy, które popełniają a nas urzędnicy, posuwajacy się za daleko w swych dążeniach germanizacyjnych. Tak np. do gmin czystopolskich przysyłają nam niemieckich nauczycieli. Dalej w ostatnim czasie, przed mniej więcej półtora rokiem, otrzymaliśmy ordynacya szkolną, według której nauka w szkołach elementarnych głównie w języku niemieckim i tylko wykład religii w języku polskim ma być udzielany. Panowie, rozporządzenia takie działają na lud, który przekonuje się, że rządowi chodzi o odebranie mu mowy ojczystej a w takim razie zapewne nie potrzeba, ażeby księża i właściciele dóbr zwracali mu na to uwagę.

Panowie, pan prezes rady związkowej napomknął także, że jesteśmy przeciwni jednocii monarchii. Tego nie mogę przyznać. Aż dotychczas nie należaliśmy do Związku niemieckiego, a przez to jednocii monarchii nie była nadzwęzona. Prowincya nasza ma zupełnie odrębną, 600 letni rozwój historyczny i na tej podstawie może i nadal istnieć. Już któryś z mówców, a nawet pan prezes komisarzy związkowych w zaszczytmy uznał sposób, jak walecznie rodacy nasi w ostatniej wojnie się bili. Panowie, dali oni przez to najlepszy dowód, że jako poddani państwa pruskiego wiarne wypełniają swe obowiązki. Są jednakże Polakami i chcą Polakami pozostać.

Marszałek: Poseł Hennig ma głos za projektem. Poseł Hennig, odpowiadając najpierw na mowę p. Hammersteina o stosunku Brunzwicku do Hannoveru, zwraca się następnie przeciw mowie pana Domimowskiego i przemawia jak następuje:

Pozwolcie mi, panowie, wrócić się jeszcze do jednej z mów poprzednich, mianej przez reprezentanta tej prowincyi, w której się urodziłem, a którą i obecnie na tém miejscu reprezentuję. Poseł powiatów sztumskiego i kwizyńskiego sam przyznał, że w powiatach tych mieszka większość niemiecka i że z tego powodu wcaleby nie powiniem być wybrany, gdyby część niemieckiej ludności — z mojego stanowiska muszę oświadczyć, że w pożałowania godny sposób — nie była głosowała za nim; nie przeto, iżbym sobie miał życzyć, aby pan ten miał udziału w naszych obradach, ale byłbym sobie życzył, aby niemiecy mieszkańcy owych powiatów byli poszli za przykładem reszty Niemców w Prusach Zachodnich i gdyby tą razą byli się ściśle trzymali narodowości, zapominając o różnicach politycznych. Przyznał on, że większość jego wyborców jest za wcieleniem do północno-niemieckiej Rzeszy; mimo to uważał się za uprawnionego do przyłączenia się do protestu przeciw wcieleniu. Powiedział, że do tego mieni się być upoważnionym z tego powodu, iż on i jego ziomkowie — tj. mieszkający tam pruscy obywatela narodowości polskiej — życzą sobie utrzymać in statu quo istniejący od 600 lat stan rodzinny swj prowincyi. Muszę mu tedy zwrócić na to uwagę, że tu po-

minął sto lat zachodnio-pruskiej historii, tj. ostatnie sto lat i że właśnie te lata tak nadzwyczajne dla prowincyi działyaby przeobrażenia, że ten, co by je znał przed stu laty, dziś ledwieby je poznał. Wyobraźcie sobie panowie, jak prowincya pruska a mianowicie Prusy Zachodnie wyglądały, gdy się dostały pod panowanie Prus. Miasto Chelmno, liczące obecnie, jeżeli się nie mylę, 8000 mieszkańców, miało ich podówczas 800; Jagodzisz, należąca dziś do Poznańskiego, liczy dzisiaj; jeżeli się bardzo nie mylę, 25.000 mieszkańców; wówczas miała ich 1400. Chłopi żyli w zupełnej niewoli i poddaństwie. Pierwszym tu krokiem Fryderyka W. było zniesienie poddaństwa, niewoli a więc osobistej podległości chłopu panowaniu dziedzic. Nadmienię dalej, jak to ta prowincya brała udział w błogich edyktach z r. 1807 i 1810, dotyczących krajowej kultury, które utworzyły samodzielną wolną stan kmiecy, a teraz porównajcie to, co Polacy w tym względzie uczynili, gdy w swym reku mieli władzę. Jeden z mówców, poseł Niegolewski, sflawił tu na tém miejscu z wielką chlubą konstytucyja polską z r. 1792, która usamowolniła włóścian, — otoż, panowie, to rzecz znana. Ale pozwólcie, abym naprzeciw tej wzmiame inny fakt przytoczył. Gdy w roku 1831 Polacy obalili rządy rosyjskie i ster kraju czasowo w swoje ujęli ręce, nie mógł się sejm polski zdecydować na orzeczenie usamowolnienia włóścian; (Bardzo trafnie!)

ówczesny rząd chciał przedłożyć sejmowi prawo podobne, ale obrady przedwstępne utwierdziły go w przekonaniu, że prawo to nie przejdzie i poprzestał na projekcie usamowolnienia włóścian w dobrach koronnych. Ale i ten projekt tyłu w ośdnośny komisji znalazł przeciwników, że na tych sporach 20 dni ubiegło i nie przyszło jednak do uchwały; w sejmie zaś rzecz tę milczeniem ubito. Z mojej strony muszę tu wypowiedzieć przekonanie, że nie się bardziej nie przyczyniło do zniechęcenia polskiej ludności przeciw szlachcie polskiej, jak ten ogromny błąd polskiego sejmu z r. 1831, — błąd, który już nigdy naprawić się nie da. Ztąd też poszło, że rząd rosyjski, który krótko przed wybuchem ostatniego powstania był usamowolnił włóścian, tak łatwo mógł stłumić plan, z tak wielką obmyślaną przezornością i z takim obliczeniem wszystkich stosunków, bo chłop nie miał zaufania do szlachty. Panowie! P. Domimowski powiedział także, że polska ludność Prus Zachodnich dla tego tak jest przeciwna wcieleniu do północno-niemieckiego Związku, iż pruscy urzędnicy zbyt szorstko występują z germanizacyjnymi dążeniami. Nie będę się sprzeciwiał temu twierdzeniu. W którymże to kraju nie dzieje się — a niestety u nas to rzecz nie rzadka — gdzieś, mówię, znaleźć kraj, w którymby zbytnia gorliwość pojedynczych urzędników nie działyaby wręcz przeciwnie ogólnym zamiarom państwa? Sądę, że jeżeli jako tako chcemy być sprawiedliwymi, trzeba nam ocenić usilowania pruskiego rządu podług ogólnych zasad, a naówczas z mojej strony otwarcie tu wypowiedzieć muszę — i sądę, iż nikt zdania mego nie zbije — że nie było nigdy rządu, któryby inną narodowość z taką uwzględniałą sprawiedliwością i szlachetnością, jak rząd pruski obchodził się z Polakami. (Zwy oklaski. Wołanie: bardzo trafnie!)

Przypomnę wam, panowie, że po wojnach z r. 1813, 1814 i 1815 prowincya pruska, która musiała być przecierpieć wszystkie utrapienia przemarszu wielkich mas wojska, które jej dobrobyt pochłonęły do szczętu, prowincya, która prócz tego w sobie samej czuła popęd do zebrania wszystkich sił swoich, by do przywrócenia ojczyzny się przyłożyć, — że ta prowincya, mówię, która swój zapal do tego posuwała stopnia, że co 23 obywatel, licząc na głowę, stał pod bronią, w materyalnym swoim byciu ciężko była dotknięta. Dobroty podpadł w skutek utrapień nieprzyjacielskiego najazdu, jak niemniej w skutek onych wysiłki; to rząd pruski wyrozumiał, chwycił się więc środków, najbliżej się nstępujących, i wspierał niemi właścicieli gruntów, aby byli w stanie zakupić sobie zboża na zasiew, było itd. do utrzymania i dalszego prowadzenia gospodarstwa; rozdzielono mianowicie tak nazwane fundusze zapomogi (Retablissemangsgelder), których wysokości chwilowo nie pomnę, na całą prowincyę i moge w tym względzie złożyć tu zapewnienie, że nietylko Niemcy ale i polscy właściciele porówno mieli udział w tym funduszach, których udzielono posiadzielom bez żadnego procentu z warunkiem częściowej spłaty w długich terminach. Sądę, że podobne przykłady z trudnością znaleźćlibyśmy w historii. Nie chcę dawniejszych sięgnąć dziejów, zwrócę tylko uwagę na przeciwny zupełnie sposób postępowania w nowszej historii. Gdy Prusy utworzyły prowincyę Prus południowych, znajdowali się posiadzielcie dóbr w owej prowincyi w nader krytycznym położeniu; w skutek tego zebrał bank wszystkie swe siły i wypożyczał pewne sumy na dobra mieszkających tamże Polaków a pożyczki te wynosiły ogromny kapitał 9 milionów, blisko 10 milionów talarów. Gdy pokój tyłczyki ustanowił Księstwo Warszawskie i Południowe Prusy do niego wcielił, zawarowano w nim wyrażnie, aby wszystkie sumy, wypożyczone z publicznych zakładów w jakikolwiek sposób do Prus Południowych, zostały poręczone i zagwarantowane przez nowy rząd Księstwa Warszawskiego; banku jednakże nie wymieniono szczegółowo, bo bank ten, jak to po większej części panom jest wiadomem, nie był jeszcze w Prusach zakładem prywatnym, jakim jest dzisiaj, w którym państwo pewny tylko ma udział, ale był to bank państwa we właściwym słowa tego znaczeniu. Wszelako w traktacie bajińskim nie uznano banku za zakład państwowy, ale jako zakład prywatny; wszystkie sumy, które bank wypożyczył był do Księstwa Warszawskiego; skonfiskowano na rzecz Księstwa Warszawskiego; ponosiono się jeszcze dalej; zabrano nie tylko pieniądze, wypożyczone z banku, ale i te, które kasa wdowa, kasa inwalidów, dom kadetów w Poczdamie i niezliczone inne dobroczynne fundacye były wypożyczyły na hipoteki do Prus Południowych. Wszystkie te sumy zostały skonfiskowane i również zabrano kapitały każdej osoby prywatnej, na którą padało jakikolwiek podejrzanie, jakoby ona była mogła mieć stosunki z bankiem, tak iż suma ówczesnych konfiskat, dokonanych przez Księstwo Warszawskie, dochodziła 24.389.000 talarów. Panowie! Tak działali Polacy, gdy znawo władzę posiadli. Porównajcie ten sposób postępo-

Posiedzenie sejmów północno-niemieckiego z dnia 18 bm.

Kończymy dziś sprawozdanie z posiedzenia sejmów rzeszy północno-niemieckiej na dniu 18 bm., jak następuje: Marszałek: Poseł baron Unruhe-Bomst ma głos. Poseł baron Unruhe-Bomst Panowie, jakkolwiek w imieniu wielu tysięcy i stu tysięcy mieszkańców prowincyi poznańskiej winniem wystąpić przeciw temu, co szanowni posłowie inowrocławski i pleszewski tutaj wypowiedzieli, zagradzam się jednakże, jakobym chciał uczynić uczucie, które powodowało tymi panami, w których imieniu obaj panowie postowie przemawiali tj. poczuciu starodawnych zwyczajów, mowy i narodowości. Oświadczam, że szanuję to poczucie i uznaję wytrwałość, z którą je manifestują. Proszę przeto, ażeby sine ira et studio zechcieli posłuchać, co powiem. Przystępując jednakże do rzeczy, nie uznaję tych panów za uprawnionych do przemawiania w imieniu provin-

